63. « Salutantes ergo illum verbis piissimis Apostoli dicebant : Noli timere, fili, mortem, pro qua sollicitus es : non enim te hodie die ad cælestia regna sumus perducturi : sed primum expectare habes, donec misse celebrentur, ac viatico Domini corporis ac sanguinis accepto, sic infirmitate

simul, et morte absolutus ad æterna in cælis gaudia subleveris. Clama ergo ad te presbyterum Eappam, et dicito illi, quia Dominus exaudivit preces vestras, et devotionem ac jejuna propitius aspexit : neque aliquis de hoc monasterio, sive de adjacentibus ei possessionibus hæc clade ultra moriturus est : sed omnes qui alicubi de vestris hæc agritudine laborant, resurrecturi a languore ad pristinam sunt sospitatem recuperandi, præter te solum, qui hodierna es die liberandus a morte, et ad visionem Domini Christi, cui fideliter servisti, perducendus in cælum : quod divina vobis misericordia per intercessionem religiosi ac Deo dilecti regis Osuvaldi, qui quondam genti Nordanhumbroorum, et regni temporalis auctoritate, et Christianæ pietatis, quæ ad regnum perenne ducit, devotione sublimiter præfuit, conferre dignata est : hæc enim die idem rex ab infidelibus in bello corporaliter extinctus, mox ad sempiterna animarum gaudia assumptus in cælum, et electorum est sociatus agminibus. Querant in suis Codicibus in quibus defunctorum est adnotata depositio, et invenient illum hæc (ut diximus) die raptum esse de sæculo. Celebrent ergo missas per cuncta monasterii oratoria hujus sive pro gratiarum actione exaudite suæ deprecationis, sive etiam in memoriam præfati regis Osuvaldi, qui quondam ipsorum genti præerat, adeoque pro eis quasi pro suæ gentis advenis supplex orabat ad Dominum : et cunctis convenientibus ad Ecclesias fratribus, communicent omnes sacrificiis celestibus, et ita solum jejunio, corpus quoque suis relinquant alimentis.

64. « Quæ verba cum omnia vocato ad se presbytero puer narrasset, interrogavit eum sollicitus, quales essent habitu vel specie viri, qui sibi apparuissent. Respondit : Præclari omnino habitu et vultu erant latissimi ac pulcherrimi, quales nunquam ante videram, neque aliquos hominum tanti decoris ac venustatis esse posse credebam. Unus quidem altosus erat ut clericus, alius barbam habebat prolixam ; dicebantque quod unus eorum Petrus, alius vocaretur Paulus, et ipsi essent ministri Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi ad tuitionem nostri monasterii missi ab ipso de cælis. Credidit ergo verbis pueri presbyter, et statim egressus requisivit in Annali suo, et invenit eadem ipsa de Osuvaldem regem fuisse peremptum. Vocatisque fratribus, parare prandium, missas fieri, atque omnes communicare more solito præcepit : simul et infirmanti puero de eodem sacrificio Domini oblationis particulam deferri mandavit. Quibus ita gestis, non multo post, eadem ipsa die puer defunctus est, siveque morte probavit, vera fuisse verba, quæ ab Apostolis Christi audierat. Sed et hoc verbis ejus testimonium perhibuit, quod nemo præter ipsum tempore illo ex eodem est monasterio raptus de mundo. Ex qua nimirum visione multi qui hæc audire potuerunt, et ad exorandam in adversis divinam clementiam, et ad salutaria jejuniorum remedia subeunda sunt mirabiliter accensi. Et ex

¹ Bedæ l. IV, c. 13. — ² Ibid. c. 21.

eo tempore non solum in eodem monasterio, sed et in pterisque locis aliis cepit annuatim ejusdem regis ac militis Christi natalitius dies missarum celebratione venerari ». Hæc de his Beda.

63. Fuerunt eodem pestis tempore aliæ computationes emisse cælitus visiones ostensæ corde puris Dei servis : quæ cuncta quasi imbrem super plantatam recessus Ecclesiam, ad eam multiplicandam Deus concedere voluit, quæ et scriptis fideliter posteris tradi ad excitandam fidelium tepescentium pietatem æque concessit : ex quibus Beda ipse descripsit, nosque ex multis hic ea ex ipso reddamus, quæ eodem libro, cum agit de sanctissima abbattissa Edilburga, de ipsius et aliarum ad Deum transitu habet his verbis ¹ : « In hoc etenim monasterio plura virtutum sunt signa patrata, quæ et ad memoriam ædificationemque sequentium ab iis, qui novere, descripta habentur a multis, et quibus et nos aliqua historie nostre Ecclesiasticæ inserere curavimus. Cum tempestas sæpe dictæ cladis late cuncta depopulans, etiam partem monasterii hujus illam, qua viri tenebantur, invasisset, et passim quotidie raperentur ad Dominum; sollicita mater congregationis, qua hora etiam monasterii partem, qua ancillarum Dei caterva a virorum erat secreta contubernio, eadem plaga langeret, crebrius in conventu sororum perquirere cepit, quo loco in monasterio corpora sua poni et cœmeterium fieri vellent, cum eas eodem quo cæteros exterminio raptari e mundo contingeret.

66. « Cum quenihiil certi responsi, tametsi sæpius inquirens, a sororibus accepisset : accepit ipsa cum omnibus certissimum supernæ provisionis responsum. Cum enim nocte quadam, expletis matutinae laudis psalmodiis, egressæ de oratorio famule Christi ad sepulera fratrum, qui eas ex hac luce præcesserant, solitas Domino laudes decantarent : ecce subito lux emissa cælitus, veluti flintem magnum venit super omnes; tantoque eas stupore percudit, ut

etiam canticum quod canebant, tremefactæ intermitterent. Ipse autem splendor emisse lucis, in cuius comparatione sol meridianus videri posset obscuro, non multo post illo elevatus de loco, in meridianam monasterii partem, hoc est, ad Occidentem oratorii recessit, ibique aliquandiu remoratus, et ea loca operiens, sic videntibus cunctis, ad cæli se alta subluxit, ut nulli esset dubium, quin ipsa lux, quæ animas famularum Christo esset ductura vel susceptura in cælis, etiam corporibus earum locum, in quo requietura et diem resurrectionis essent expectatura, monstraret. Cujus radius lucis tantus exiit, ut quidam de fratribus senior, qui in ipsa hora in oratorio eorum cum alio juniore positus fuerat, referret, quod mane ingressi per rimas ostiorum vel fenestrarum radii lucis omnem diurni luminis viderentur superare fulgorem ». Hæc de visione indicante locum cœmeterii construendi : quibus significatum divinitus fuit, quod etsi « Domini ¹ est terra et plenitudo ejus », et in manu ejus omnes fines terre, et ubicumque sepulti fideles sint, in manu Dei sunt ossa eorum : peculiari lamen ipsum membra sui corporis prosequi cura ac providentia, monereque proinde mortales, eosdem pio cultu venerari debere sacros cineres, quorum locum desuper tanto fulgore ipsa dignata est divinitatis illustrare. Subjicit his Beda aliæ de sanctis virginibus e mortaliibus erutis, ac demum de ipsa Aldiburga ex eadem lux precepta, atque in cælum una cum illis ad Deum perducta : quæ cuncta nos brevitatibus gratia prætermittimus; tu ipse velim consulas ipsum, qui præ manibus fere omnium habetur auctor.

Ad postremum vero quod spectat ad regnum Longobardorum, hoc anno Cunipertus a patre Bertarido, regni ejus octavo, in regni consortium adsciscitur, regnavitque cum parente annis decem, ita Paulus diaconus habet ².

¹ Beda l. IV. c. 7.

¹ Psal. XXIII. — ² Paul. diac. l. V. c. 25.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus : *XXVIII Constantini Aug. Post consulatum ejus XIV, et imperii Heraclii ac Tiberii ejus fratrum anno XXIII.*

2. *VI Actio hoc anno habita.* — A num. 1 ad 27. Anno superiori quinque priores Actiones sextæ Synodi habitæ; hoc vero anno reliquæ tredecim. Actio *sexta* his verbis inchoatur : « Impe-

rantibus a Deo coronatis serenissimis nostris dominis Flaviis, Constantino quidem piissimo, et a Deo decreto magno principe perpetuo Augusto et imperatore anno xxvii, et post consulatum ejus anno xiii, Heraclio vero atque Tiberio a Deo conservandis ejus fratribus anno xxii, duodecima die mensis Februarii, Indictione nona ». Ex quibus temporariis notis inter sese copulatis liquet, tam annos Constantini, quam ejus fratrum a nobis recte consignatos fuisse, et consulatum perpetuum ipso die, quo Constantinus patri Constanti successit, ab illo susceptum fuisse, quod et in sequentibus imperatoribus observatum fuit. In sexta illa Actione decretum, ut loca Patrum pro unica Domini voluntate atque operatione in medium adducerentur: sed quae protulere haeretici, truncata reperta sunt.

3. VII Actio hoc etiam anno habita. — Tum die xii Februarii habita septima Actio, in qua, ut satisfaceret imperatoris promissa et legatorum Romanorum voluntati, lecta sunt testimonia et sanctorum Patrum et haereticorum. Hujus Actionis septimae et diei, quo ea celebrata, meminit Anastasius in Agathone, ubi Epitomen sextae Synodi exhibet. Baronius anno dcxxx, num. 50, et hoc anno, num. 2 et seq. ait, Actionem sextam factam fuisse die xii Decembris anni elapsi, et hoc anno septimam die xiii Februarii petactam. Sed non ita est: ex ipsis enim Actis liquet, sextam Actionem die duodecima Februarii currentis anni inchoatam, cujus quidem Actionis Anastasius non meminit, sed eam non negat, quam tamen videtur Baronius negare; cum scribit, a xii Decembris die, quo dicit habitam sextam Actionem, cessatum esse a conciliis per duos menses, ad diem xiii Februarii hujus anni, qua Actione factam affirmat editionem testimoniorum sanctorum Patrum, « sicut, inquit, decretum erat in proxima sexta Actione ». Sed ut observat Combefisus in Disput. Apolog. pro Actis sextae Synodi cap. 2, paragr. 2. Acta habent, die xii mensis Februarii, ut reapse praestitum est. Nam die xii Februarii statutum fuit ut laudata testimonia legerentur, et statim die sequenti Paulus a Secretis dixit: « Memini a Deo instructum vestrum imperium, quod hesterno die pollicifi sunt Theodorus », etc. quare ordo Actionum in Actis Concilii recte digestus est.

4. Non solum dogmata sed et personae in sexta Synodo damnatae. — In reliquis undecim Actionibus, non tantum dogmata Monothelitarum damnata; verum etiam personae, inter mortuos Theodorus Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus, et Petrus Constantinopolitani episcopi, nec non Honorius papa Romanus, non quidem propter haeresim, sed quod eam exorientem non compressisset, ut fuisse suo loco ostendimus. Inter vivos antesignanus fuit Macarius patriarcha Antiochenus Monothelitarum pessimus, et ejus discipulus Stephanus; quin et Polychronius senex delirus ac

miraculorum somniator, aliique minoris notae ac considerationis. Georgius vero Constantinopolitanus episcopus, licet ante Concilium saperet Monothelitam, in eo tamen haeresim alijuravit, unde correctus est, ut testatur Beda lib. de sex. Mundi Aetibus dicens: « Inito conflictu, Georgius correctus est; Macarius vero cum suis sequacibus », etc. Idem habet Paulus diaconus lib. 6, cap. 4: « Et Gregorius quidem patriarcha correctus est; ceteri vero in sua defensione perseverantes anathematis ultione percussi », ubi perperam Georgium vocat, qui in Actis Synodalibus correctus est; quem in errorem etiam incidit Humbertus cardinalis Sylva Candida lib. contra Nicetam: « Gregorius quidem, ait, correctus est; Macarius vero cum suis sequacibus, simulque praedecessoribus Cyro, Sergio, Honorio, Pyrrho, Paulo, et Petro anathematizati ». Ubi vides, Humbertum inter anathematizatos Honorium reponere. Quod vero tam ipse, quam Paulus diaconus Gregorium loco Georgii scripserint fecit, vicinitas nominum, quae scriptoribus saepe finem fecit.

5. Non confundendi patres Synodi VI cum patribus Nicaeae. — De numero episcoporum Orientis, qui Concilio oecumenico Constantinopolitano III interfuere, nihil diximus, quia de eo non satis inter scriptores convenit, sed hic non praetermittenda observatio Emin. card. Norisii in Dissert. iv de Epochis Syro-Macedonum cap. 1, pag. 313, Labbeum scilicet tom. ii Concil. pag. 54 et seq. post eas subscriptiones, quae vulgo appellantur Synodo Nicaeae primae, asserere se exhibere « nomina quorundam Patrum magne illius Nicaeae Synodi ex charta Niliaca, quam ferunt fuisse antiquissimam apud Joannem Sambucum »; cum tamen tomo vi Concil. pag. 1060 editionis ipsiusmet Labbei, legantur omnia ea episcoporum nomina, quae in illa Niliaca charta memorantur, et urbes in quibus sederunt, recte describantur, quae in eadem charta Aegyptiaca erratis characteribus exarantur. Quod Iusius eruditissimus cardinalis demonstrat.

6. Theodorus ob haeresim in sede Constantinopol. depositus non est. — A num. 37 ad 42. Baronius contendit Theodorum patriarcham Constantinopolitanum ante sextae Synodi celebrationem causa fidei depositum fuisse. Verum Constantinus Augustus ea aconomia usus est, ut Monothelitas omnes bene haberet, donec per Concilium generale scriptus est Monothelismus. Neque videtur credibile Theodorum ob haeresim causam fuisse patriarchatu spoliatum, simulque in ejus locum subrogatum Georgium, ipsum quoque Monothelitam, qui per Concilium correctus est. Nec etiam credibile est, eum fuisse depositum ob expunctionem Vitaliani Pontificis Romani a sacris Diptychis, in scio vel invito Constantino, quia, ut supra dixi, eodem imperatore commivente id factum. Tum etiam quia si Constantinus in pernam temeritatis Theodorum patriarcham spoliavit; cur inde Macarium Antiochenum socium Theodori in expunctione

Vitaliani, atque illo deteriore, nedum non deposuit, verum etiam honorifice habuit, speciosisque titulis insignivit, donec de ejusdem pertinacia in heresi tuenda constetit? Cum itaque post celebratam sextam Synodum *Georgio* mortuo successit fuerit *Theodorus*, conijcere licet eum ab heresi resipuisse, et *Georgium*, qui correctus est a Concilio, haeresim abjurasse.

7. *Acta VI Synodi interpolata non fuere.* — Baronius videns, *sanctum Maximum* martyrem, aliosque magnae pietatis et auctoritatis viros haereseos labem ab *Honorio* abstersisse, huncque tamen in Actis Concilii, qualia nunc habentur, anathemate implicatum reperiri, opinatus est ea ad nos sincera non pervenisse; quam opinionem pluribus viris doctis persuasit. Verum sextae Synodi Acta quae habentur sincera esse nostra aetate non videtur in dubium revocari posse, ut ostendunt Combefisius in Historia Monothelitarum Dissert. Apologet. pro Actis sextae Synodi, Lupus in Dissert. de sexta Synodo generali ad Actionem xviii, nuperus auctor anonymus Historia Monothelitarum in Scrutin. vi, Natalis Alexander in Dissert. ii saeculi septimi, Garnerius in Appendice ad Notas capitis 2 libri Diurni Romanorum Pontificum, aliique. At Baronius nullam fuisse causam ex parte *Honorii* cur damnaretur: cum duae ejus Epistolae nihil contineant, quod Catholicum non sit. Verum anno dcxxxiii ostendimus *Honorium* erroris quidem purum fuisse, nihilominus tamen in sexta Synodo damnatum, quod peccasset sua illa oeconomia, qua voluit de una vel gemina operatione loqui; cum tamen religionis causa tunc exigeret, aperte geminam defendere.

8. *Honorius non nisi primae Sedis auctoritate damnatus.* — Dicit secundo Baronius, potestatem Synodum non habuisse, qua primam Sedem judicaret. At Hadrianus secundus qui Pontificatum inivit anno dcccclxxvii, atque adeo professionem fidei emisit, quae extat in libro Diurno Romanorum Pontificum cap. 2, tit. 9 (ubi *Honorius* damnatur), cum primum sedere coepit, ita de *Honorio* loquitur in Synodo Romana, quae refertur in VIII Concilio generali, Actione vii: « Inobediabilis est ista praesumptio, et hanc aures praecordiorum, fateor, sustinere non possum. Quis autem vestrum tale quid, precor, audivit, vel quis hujusmodi temeritatis, saltem lectione immensitatem invenit! Si quidem Romanum Pontificem de omnium Ecclesiarum praesentibus judicasse legimus, de eo vero quemquam judicasse non legimus. Licet enim *Honorio* ab Orientalibus post mortem anathema sit dictum, sciendum tamen est, quia fuerat super heresi accusatus, propter quam solam licitum est minoribus majorum suorum motum resistendi, vel pravos sensus libere respuendi, quamvis et tibi, nec patriarcharum, nec caeterorum antistitem culpam de eo quamlibet fas fuerit preferendi sententiam, nisi ejusdem primae Sedis praecessisset auctoritas », quia scilicet, ut notat Lupus laudatus cap. 7, legatis

in privatis instructionibus ab *Agathone* papa datis mandabatur, ut si Orthodoxi Graecorum episcopi *Honorium* in profanis haereticorum Biplychis ubique radiantem vellent damnatum, alias in Ecclesiaram pacem non consensuri, eum dispensatorie damnari, et pro plurimorum salute immolari, utpote quia aliquid cause dederat, permitterent.

9. *Legatis datum in mandatis, ut Honorii damnationi causam absterent.* — Dicit tertio Baronius non fuisse tacituros, qui aderant Sedis Apostolicae legatos, si quid ejusmodi attentatum fuisset. Verum non desunt qui legatos timiditatis accusent, ut qui metuose cesserint Orientalibus, *Sergii* sui, quem mirifice colerent, nec subducere possent anathemati, dedecus communionis damnationis cum Romano Pontifice minere volentibus. Deinde sunt, qui prudentem oeconomiam, laudi dent, siquidem communem universae Ecclesiae pacem minus hominis honori praetulerint. Tertio, nihil aliud fors in Concilio factum *Honorio*, quam quod in Synodo Romana, et in *Agathonis* litteris; nisi quod Constantinopoli patentius et expressius actum, quod in Synodo Romana ipsisque *Agathonis* litteris implicite et subobscurae. Verum ut ex testimonio *Hadriani* papae mox in medium adducto liquet, id legatis Apostolicis in mandatis datum fuit. Haec enim ratio verosimilior.

10. *Theodorus expatriarcha Constantinopol. Acta VI Synodi corrumpere non potuit.* — Dicit denique Baronius, neque adulteratorem, neque adulterandi causas latere. At, ut inquit Garnerius laudatus, quod dicitur de *Theodoro* Actorum corruptore, fidem fere omnem omni ex parte superat. Nam etsi ficte professus dicatur Catholicam fidem cupiditate Sedis recipienda, etsi retinuerit animo non tantum errorem; sed etiam odium in Sedem Apostolicam, qua ratione tandem potuit, quamvis maxime tentaverit, lofices, Acta viliane, quoties *Honorii* mentio facta est? Quomodo licuit homini unius professionem fidei episcoporum manibus subscriptam, ipsasque *Constantini* imp. litteras adulterare? Annon erat fides sigillis obsignata? Annon suas litteras *Constantinus* apprime Catholicis manu sua subscripsit? An praecipiti imprudentia, et non matura potius, ut in re tanti momenti par erat, lectione recognovit, quod subscriberet? An ipse etiam imperator, quem *Constantino Magno* Synodum parem dixit, venit in societatem facinoris cum *Theodoro*? Quis sibi, quis aliis persuadeat, id tentatum a principe tam pio, tamque ardentem Catholico, ut ipsiusmet parentis Typum, avique *Ecthesim* proscriperit?

11. *Joannes V Acta corrupta in Occidentem non attulisset.* — *Joannes V*, qui duodecimus ab *Honorio* Pontificatum gessit, unusque fuit legatorum *Agathonis* ad sextam Synodum, cum Romam Constantinopoli reverteretur, attulit Acta Synodi quae cum litteris imperatoris deferenda Romam accepit. Qualia vero accepit? Integra an vilata? Si integra, cur revocantur in dubium, quae scripsit

Leo II integris Actis de *Honorio* consona ? si vitata, quomodo facinus non agnovit, cum rerum pars magna fuerit ? si agnovit, quomodo non admovit Summum Pontificem, quæstusque est de nefario scelere ? quomodo Summus ipse Pontifex in re tam infanda conticuit ? quomodo corruptorem non postulavit nefandi sceleris apud imperatorem ? quomodo consentanea Actis et imperator scripsit, et ipse Pontifex rescripsit ? quo crimine vir sanctissimus Acta vitata, Sedi Apostolicæ injuriosa, plenaque calumniis in *Honorium*, non approbavit tantum; sed etiam relento vitio, latina fecit. Hispanisque recipienda pariter ac Galliis misit ? quomodo vitium istud in professionem fidei, a Summis Pontificibus emittendam induxit ? Si hæc incredibilia non sunt, qualia tandem sunt ?

42. *Acta corrupta fuisse non videtur credibile.* — Jam vero quid faciemus aliis aliarum sedium magnarum legatis ? Retuleruntque et ipsi suas in provincias Acta vitata, an integra ? Si integra, quomodo ex iis emendata non sunt, quæ vitium passa erant, maxime cum septimi et octava Synodi cogerentur ex orbe toto ? Si vitata, qui fieri potuit, ut de vitio nullus ex septuaginta quinque supra centum episcopis, nullus ex presbyterorum infinita pæne multitudine verbum diceret scriberetque ? An totus orbis ea tempestate obstupuerat eo usque, ut et vitium et facinus agnoscere non posset, tot episcopis, totque clericis Actorum Synodi conscis, et accusare valentibus : vel si agnosceret, uni homini neque potentissimo, neque optimæ famæ, neque gratiosissimo principibus adularetur ? quid plura ? quid consequentium sæculorum, quid Summorum Pontificum, Conciliorum generalium, illustrium scriptorum, aut *Honorii* condemnationem, aut de corruptione Actorum silentium ? quid Ecclesia ipsiusmet Romanæ tam diuturnam in Officio sancti *Leonis II* confessionem, quod in sexta Synodo condemnati sunt *Cyrus*, *Sergius*, *Honorius*, *Pyrrhus*, etc ? quid infinita ejusmodi argumenta ? Omitto dicere non solum de sancto *Leone II*, qui Synodum, etiam qua parte accusatur *Honorius*, Latinis et legendam et recipendam exhibuit; sed etiam de Gallicanis Hispanisque præsulibus, qui exhibitam receperunt; imo et de Collectoribus canonum doctissimis, Ivone, Anselmo, Deusdedit, et Gratiano, qui sextam Synodum accenserunt aliis sine exceptione ulla aut animadversione. Annon erat utraque maxime opus, si vel spuria sit sexta Synodus, vel erroris, usquepateque auctoritatis rea ? Ita Garnierius citatus, ex quo hæc desumpta. Concludo itaque *Honorium* a Synodo percussum esse authenticè, non quidem propterea quod unicam in Christo voluntatem docuisset, aut de ejus Orthodoxia dubitaretur, sed tantum quod unicam in Christo voluntatem docentibus faverit, docendique opportunitatem suppeditaverit : ac denique Acta sextæ Synodi minime interpolata fuisse.

43. *Constantinus fratres suos ab imperio re-*

movet. — Ad num. 42. Recte observat Baronius, imperatorem fratres suos et collegas *Heraclium* et *Tiberium* in suspicionem rerum novandarum adductos ab imperio amovisse, post diem xvi mensis Septembris, quod usque ad dictam diem uterque cum Constantino fratre Synodi Actionibus nominatus reperitur, et postea utriusque nomen taceatur. Theophanes enim anno Incarnat. secundum Alex. mclxxiii kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoato, ait : « Hoc anno Constantinus fratres suos Heraclium et Tiberium ab imperii dignitate removit, solusque cum Justiniano filio imperavit ». Dueangius in Familiis Augustis Byzantinis nummum *Constantini Pogonati* exhibet, in cujus antica legitur, p. x. coxtossx. ubi visitur imperator cum stemmate cristato. In postica exhibetur Crux insistens gradibus inter duos imp. paludatos stantes. Ibidem exlat alius *Constantini Pogonati* nummus, in cujus antica legitur, CONSTANTINVS, et cernuntur duæ breviores protomæ imperatorum, quarum prior alior, altera pueri. In postica, xx, infra rom. natus erat tunc *Justinianus* annus xii, ut infra videbimus.

44. *Missæ latine coram imperatore celebrata.* — Ad num. 54. Refert Baronius ex Anastasio in Agathone papa. Joannem episcopum Portuensem Dominico die octavarum Paschæ publicas missas coram principe et patriarcha latine celebrasse; quod adversus oppositum asserentes confirmavit Hilario monacho oratione Diactetica de Pane Grecorum mystico, et Azimo Latinorum : « Undenam itaque, inquit, somnia eorum nata sunt, qui dixerunt in sexta Synodo sub Constantino imperatore Agathonem papam, et Gregorium Agrigentinum episcopum contra Azyma legem tulisse, ne ea scilicet imposterum ab aliquo fidei conficerentur ? Ab eo etenim tempore, quo Latini sacrificium in Azymo conficere coperunt, nunquam ab eo destiterunt. Quinimo de sexta Synodo apud Patres legi, postquam Monothelitarum hæresis condemnata fuisset, in octava Paschæ, Constantinopoli in templo S. Sophiæ Deo gratias latine celebrasse, Grecis omnibus modum latini sacrificii collaudantibus ». Ita Hilario monachus grecus scriptor.

45. *Decretum Constantini imp. pro ordinatione Pontificis Rom.* — Ad num. 55. Anastasius in Agathone scribit : « Illic suscepit divalem jussionem secundum suam postulationem, ut suggestit, per quam relevata est quantitas, quæ solita erat dari pro ordinatione Pontificis faciendâ. Sicutamen, ut si confingerit post ejus transitum electionem fieri, non debeat ordinari qui electus fuerit, nisi prius decretum generale introducatur in regiam urbem secundum consuetudinem antiquam, et cum eorum conscientia et jussione debeat ordinatio provenire ». Quare Constantinus Pogonatus potestatem electos Romæ Pontifices confirmandi exarchis Ravennatensibus, quibus a suis decessoribus concessa fuerat, ademit et ad se retraxit : quam tamen ante mortem penitus dimisit. Anastasius enim in Benedicte II, ait : « Illic susce-

pit divales jussiones clementissimi Constantini magni principis ad venerabilem clerum, et populum atque felicissimum exercitum Romane civitatis, per quas concessit, ut persona qui electus fuerit, ad Sedem Apostolicam e vestigio absque tarditate Pontifex ordinetur ». Videtur tamen Justianus II Constantino Pogonato patri succedens nullam rationem habuisse Privilegii Benedicto II concessi, et inhaesisse ei, quod Constantinus pater largitus fuerat *Agathonis*; cum interpontificium plerumque fuerit duorum, aut etiam plurium mensium.

16. *Concilium XII Toletanum.* — A num. 58 ad 61. Concilium Toletanum XII habitum est *anno primo Ercigii regis*, sicuti Concilii initio dicitur, idque *sub die vii kalendarum Februariarum*, ut ipsemet rex in lege, qua illud confirmat, aserit. Quare cum *Ercigius* mense Octobri superioris Christi anni rex renuntiatus fuerit; recte hæc Synodus a Baronio consignata. Celebrata ea a triginta quinque episcopis, quatuor abbatibus, et tribus vicariis, præside sancto *Juliano* archiepiscopo Toletano, ac tredecim Capitula in ea sancta.

17. *S. Wilfridus e Mercia et e Saxonia Occidentali pellitur.* — A num. 61 ad 65. Ex iis, quæ anno *DLXXX* diximus, manifestum fit, *Wilfridum* Roma in Northumbriam redeum ab Egrido rege in carcerem conjectum fuisse, ubi *notem menses sine ullo honore* custoditus est, inquit Eddius in ejus Vita. Quare liber dimissus est duabus aut tribus tantum hebdomadibus ante Concilium Heddeldense anno superiori mense Septembri celebratum. De hac secunda sancti presulis a Northumbria secessione ita loquitur Eddius cap. 38: « Proficiscente ergo Deo amabili Wilfrido episcopo cum suis sodalibus, patria rura deserens (nempe Northumbriam) Australia regna in exilio querens (Merciam nempe ad Austum Northumbriæ sitam) Dominus qui sanctis suis in tentationibus adest, prefectum, virum nobili genere, et nomine Beorhtwald, filium fratris Ethelredi regis Merciorum, mitissimo animo in obviam emisit ». Addit Eddius, *Beorhtwaldum* ei dedisse locum, ubi statim Wilfridus monasterium fundavit; sed *Ethelredum* regem et *Ostrith* ejus uxorem et sororem Eclridi regis, *Beorhtwaldb* movendasse, ut eum expelleret. Quare cum ante initium Septembris superioris Christi anni *Wilfridus* in Merciam non pervenerit, ibique monasterium construxerit, ante presentem annum injuria illa affectus non est. Pergit Eddius narrare secessionem S. Wilfridi in Saxoniæ Occidentalem, ubi *Kentwinus* regnabat: « Deinde cum odio pontifex noster expulsus, manentibus tamen illic monachis suis, regem Westsexna (id est Saxoniæ Occidentaliæ) adit, nomine Cenwini, perparvumque spatium pro subsequente persecutione ibi manebat. Nam ibi regina soror Ermburgæ reginæ, odio oderat eum, uti propter amicitiam regum supradictorum trium deum fugatus abscessit ».

18. *Rex Saxoniæ Australiæ anno DLXII baptizatus est.* — Eddius cap. 39, refert postea con-

versionem Australiæ Saxoniæ, ad quos sanctus Wilfridus e Saxonia Occidentali expulsus venit, et quidem hoc anno. Beda enim lib. 4, cap. 13, ubi loquitur de adventu Wilfridi ad provinciæ Australiæ Saxoniæ, et de conversione illius gentis ait: « Ipse illis in partibus annos quinque, id est, usque ad mortem Egridi regis, merito omnibus honorabilis officium episcopatus et verbo exercebat et opere ». Egridus vero rex anno *DLXXXV* vita functus est. Ante scriperat Beda: « Divergens ad provinciæ Australiæ Saxoniæ, quæ post Cantuarios ad Austrum, et ad Occidentem usque ad Occidentales Saxones pertingit, habens terram familiarum septem millium, et eo adhuc tempore paganus cultibus serviebat; huic verbum fidei et lavacrum salutis ministrabat. Erat autem rex gentis illius Edilvach, non multo ante baptizatus in provincia Merciorum, præsentem ac suggerente rege Wlfhere, a quo etiam egressus de fonte loco filii susceptus est: in cujus signum adoptionis duas illi provincias donavit, Vectam videlicet insulam, et Meamwarorum provinciæ, in gente Occidentaliæ Saxoniæ. Itaque episcopus, concedente, inno multum gaudente rege, primos provinciæ duces ac milites sacrosancto fonte abluebat », et cætera, quæ Baroni ex Beda areat. Verum conversio regis *Edilvach*, qui ex septem Anglo-Saxonice ultimis fuit, qui Christianam fidem suscepit, longe ante hunc annum contigit; cum *Wlfers* Merciorum rex, quo suggerente ea peracta, anno *DLXXV* vivere desierit. Fidem itaque *Edilvach* suscepit anno sexcentesimo sexagesimo primo, quo antiquior auctor Chronologiæ Saxonice scribit: « Vectam vastavit Wulferus Pendæ filius, nec non Vectæ incolas Ethelvaldo regi Suthsaxonum (id est Saxoniæ Australiæ) donavit: quia illum Wulferus ad baptismi fontem suscepit. Et Eoppa presbyter Wlfere jussu, et ipse rex Wlfere baptismum Vectæ incolis primi attulerunt ». Hic rex a Beda *Edilvalchius*, ab aliis *Ethelwolfus*, sive *Ethelwoldus* appellatur, sive etiam *Ethelwaldus*, vel *Adelwoldus*; quem ann. *DLXI* baptizatum fuisse tradunt etiam Westmonasteriensis, Wigorniensis, ac Huntindoniensis lib. 2, pag. 317, qui Kenevalchii regis pugnam in Mercias, et cladem, quam eo anno passus est, Australiæ Saxoniæ conversioni præmittit, additque anno post missionem Eoppæ tertio solem obscuratum esse die tertia Maii, anno scilicet *DLXIV*. Vide quæ de *Eoppa* anno *DLXIV* ex Charta fundationis monasterii Petrobürgensis in medium adduxi. Denique observatu dignum quod affirmat Huntindoniensis pag. 320, præterquam Adelwoldi, qui *primus nomen Christi agnovit*, cæterorum Australiæ regum nomina famam obscuram recondere, vel scriptorum penuriam. Quare non mirum si de illis imposterum taceamus.

19. *S. Wilfridus conversioni Saxoniæ Australiæ incumbit.* — Sed redeo ad ea, quæ hoc anno apud Australes Saxones gesta sunt a sancto Wilfrido: « Tunc vero gentis nostræ », inquit Eddius cap. 39, « quadam provincia gentilis usque

ad illud tempus perseverans vixit, quæ prorupitum multitudine et sylvarum densitate aliis provinciis inexpugnabilis restitit, et ad illos paganos in South-sexum (id est, Australem Saxoniam) Deo dirigente viam, et humano auxilio cessante, sanctus episcopus noster confugit. Invenit itaque rege eorum, cuius nomen erat Ethelwath, totius exilii sui austeritatem per ordinem enarravit: cui statim rex sub federe pacis talem amicitiam promisit, ut nullus inimicorum ejus aut minaci hostis gladio belligerantis sibi terrorem inculceret, aut munere et donorum magnitudine pactum initum foderis secum irritaret». Addit Eddius, Wilfridum cum consensu regis gentes, quibus ante prædicatum non erat, Verbum Dei annuntiassent et paganos utriusque sexus, quosdam voluntarie, alios vero coactis regis imperio, idololatriam destruisse: regemque villam in qua manebat, ad episcopalem sedem fundandam concessisse; ibique *Wilfridum* fratris suis cœnobium ad requiem fundasse. Locum illum Eddius vocat *Selsiam*, Beda citatus, *Seolesu*: « quod, inquit, dicitur latine insula Vituli Marini: quales locus a Latinis peninsula, a Græcis solet Chersonesos vocari ». Sederunt in ea peninsula plures episcopi, dicti *Selseienses*, postea tamen sub annum MXX translata sedes eis Lancestriam, quæ hodie *Chicestria*, ubi etiamnum manet.

20. *Miracula SS. Oswaldi et Edilburgæ*. — Ad num. 62 et seqq. De duplici peste Beda loquitur, quæ diversis temporibus contigit. Nam lib. 4, cap. 7, de ea sermonem habet, quæ *S. Edilburgæ* abbatissa Bercingense monasterium in Orientali Saxonum provincia regente seviit, et lib. 4, cap. 14, de pestifera mortalitate, quæ *S. Oswaldi* regis intercessione sublata est, quando *Australis Saxonum* nomen Christo dedere. Quare hæc recte hoc anno a Baronio collocata; prior vero ad annum circiter MCLXXVI revocanda; quo anno *Edilburgæ* ad Deum migravit, ut anno MCLXXII, n. 6 diximus.

21. *Cunipertus fit consors regni Langobardici*. — Quod vero dicit Baronius *Cunipertum* hoc anno in societatem regni Langobardici a patre vocatum esse, a nobis examinatum est anno MCLXXXIX, num. 4.

22. *Moritur S. Wainigus*. — Hoc circiter anno migravit, ad Deum *S. Wainigus*, qui interproceres palatii et consiliarios Clotarii regis III floruit, quique non solum *Wandregisilum* abbatem in cœnobio Fontanellensi extruendo adjuvit, ut in hujus Vita dicitur; sed etiam ei plurimas possessiones largitus est, et monasteria non pauca in agris suis ipsemet ædificavit. Omnium celeberrimum fuit *Fiscammense* in diocesi Rothomagensi apud Calces in Normannia et prospectu maris situm, ubi sacras virgines trecentas sexaginta sex congregavit, et *S. Leodegerium* illic ab *Elyo*ino missum magno amore suscepit. Monasterium tamen illud pro puellis ædificatum, hodie etiam celeberrimum, modo monachis Benedictinis congregatio-

nis sancti Mauri subest. Bollandus ad diem 1x Januarii quædam fragmenta Vitæ sancti *Wainigi* publicavit, quibus aliud Mabillonius sæculo secundo Benedictino addidit. Annus mortis ejus incertus.

23. *S. Lambertus fit episc. Lugdunensis*. — *Sanctus Lambertus*, qui anno MCLXVI, die XXVI mensis Julii ex monacho Fontanellensi ejusdem monasterii abbas electus est, hoc anno ex abbate Fontanellensi creatus episcopus *Lugdunensis*, post mortem *S. Genesii* illius urbis episcopi, ut colligitur ex egregio fragmento Vitæ sancti Lamberti a Mabillonio sæculo in Benedictino, parte 2 recitato, et ex eo ab Henschenio ad diem xiv mensis Aprilis, quo *S. Lambertus* colitur. In illo enim fragmento dicitur: « perseveravit in eodem cœnobio annos tredecim, et mensis octo »; quod in titulo fragmenti legitur; ideoque circa mensem Martii hujus anni eam dignitatem adeptus est, eique in abbatiam Fontanellensem successit *S. Ansbertus*, postea Rothomagensis episcopus. Cum sancto Lamberto abbate Fontanellæ vixere *Erembertus* episcopus Tolosanus, *Condedus* presbyter, ac anachoreta, et *Hemerlandus* sanctitate celebres. Quo anno *Lambertus* ad Deum migravit, incertum. Cum vero anno iv ante mortem *S. Vandregisili* monachum induerit, ut in fragmento illius Vita legitur, per annos xvii in monasterio Deo servavit.

24. *Floret S. Condedus anachoreta*. — *Condedus* relicta magna Britannia patria sua, ob cœlestis patriæ amorem in Gallias venit, desideriumque suum sancto Lamberto abbati Fontanellensi aperuit proficiendi aliis in prædicatione ac bono exemplo. Tum insulam *Belcimacam* sibi a *Theodorico* Francorum rege concessam ingressus est, ubi contemplativam vitam agens, bonisque operibus sine defectu insistens ad æternæ felicitatis migravit requiem die duodecimo kalendarum Novembrium. Sed cum progressu temporis insula a mari submersa fuisset, corpus ejus *Fontanellam* translatum est. Ita auctor anonymus ejus Vitæ sæc. ii Benedictino.

25. *Emendatur Vita S. Condedi error*. — Corrigendus hic error, qui irrepsit in Vitam illam, ex qua Henschenius in Notis ad Vitam sancti Ansberti ad diem 1x mensis Februarii hæc verba in medium adducit: « Præfatus nobilis Schiwardus aliam dedit largitionis auctoritatem de Belcimacæ insule monasterio, et rebus ibidem pertinentibus, quæ celebrata est in cœnobio Fontanellæ sub anno septimo regis Theodorici gubernante anno secundo B. Ansberti Fontanellam cœnobium, quoniam vir Domini Lambertus præstatum jam susceperat Ecclesie Lugdunensis ». Existimavit Henschenius, ex eo loco innotescere *Theodoricum* Francorum regem anno MCLXXV regnare coepisse. Verum annus secundus *Ansberti* convenire non potest neque in initium regni ejus Neustrasiani, cum *Theodorico* anno MCLXXIII Childerico fratri, anno MCLXXVIII Dagoberto secundo successerit, ut nec alibi demonstrasse existimo. Quare loco *anno septimo*, legendum, *anno*

decimo, regni scilicet Neustriae, ubi sita fuit Belcinnaca insula fluminis Sequanae, quae sesqui milliarii a Fontanella distabat, et paucis abhinc annis ex inundarum illuvie emersit, quae in Vita sancti Audoeni a Friledogo scripta dicitur *insula Belsionaca*, in diocesi scilicet Rothomagensi. Cum itaque Belcinnaca pertinet ad regnum Neustriae, scripta Charla illa anno DCLXXXII, quo secundus Ansberti abbas, et decimus Theodorici regis annus inchoatus est.

26. *Emendatur alius error ex priori exatus.* — Emendationem nostram certam esse demonstrant sequentia verba: « Aderat illustris Warato Major-Donus regie in Fontanella conobio, quando harum rerum largito a praefato S. viro (scilicet Condedo) condita fuerat: qui etiam et consensit, et manus suae signaculis roboravit ». Warato autem anno DCLXXXI Majoratum adeptus est, ut mox ostendam. Et tamen Coitinus anno DCLXXXVIII, num. 6, tradit eo anno *Ansbertum* in praefecturam Fontanellensem successisse, qua et in sententia fuit Mabillonius saec. III Benedict. part. 2, in Observ. praevius ad fragmentum Vitae sancti Lanberti, quia neuter illius loci corruptionem animadvertit. Praefatus error, qui irrepsit in Vitam S. Condedi, Henschenium in alium induxit. Nam in ea annus in *Theodorici* regis cum anno nono *Lanberti abbatis* Fontanellensis, et die decima mensis Octobris jungitur, et quidem accurate: Henschenius tamen in Commentario praevio ad Vitam S. Lanberti ad diem XIV Aprilis num. 2, asserit annum IX in XI invertendum esse, quia scilicet laudato loco depravato innititur, ut probet, *Theodoricum* anno DCLXXV regnum inisse, quod quibusdam aliis persuasit. Cum tamen certum esse debeat non hunc secundum locum, sed priorem a nobis emendatum, a librariis corruptum fuisse; nam alterutrum ex illis depravatum esse necessario dicendum.

27. *Ebroini Majoris-Donus Theodorici regis interitus.* — Auctor anonymus Vitae S. Leodegarii anno DCLXXXVIII *Ebroini* Majoris-Donus palatii Theodorici regis jussu occisi, ejusdem Ebroini interitum cap. 17, his verbis narrat: « Transacto spatium praene annorum in semper legendo Ebroino, qui hanc lucernam nisis fuerat exstinguere, sermo divinus impletur. Nam qui multos gladio interfecit, percussus gladio et ipse perit. Infelix ac miser, qui tantis honoribus sublimatus in tribus mundi partibus dilatata fama industriae suae pollebat inter homines, quoniam noluit suis inimicis, Dei mandatum implendo, indulgentiam tribuere, ut eiscedendo eos multos ad regna caelorum fecit abire, etc. » Porro tertius est hic annus a martyrio S. Leodegarii, quo post *Ebroini* mortem corpus ejus e terra levatum. Sepultus fuerat *quinto nonas Octobris*, ut habet anonymus in ejus Vita cap. 21, *vel die sexto nonarum Octobrium*, ut scribit Ursinus in ejus Vita cap. 17, qui addit: « In quo seputero annis duobus et dimidio humatus fuisse dicitur », in Altretatibus scilicet. Ideoque paulo antea initium me-

sis Aprilis hujus anni Ebroinus interfectus fuerat, recteque in Chron. S. Medardi Successionens. tom. II Spicilegii Dacheriani publicato, interitus ejus cum hoc Christi anno connectitur. Quia de causa et a quo peremptus fuerit, narrat anonymus laudatus, continuator Fredegarii cap. 98, et auctor de Gestis Francorum cap. 47. Praefecturam palatii sub Clotario III primum, ac deinde sub *Theodorico* ejus fratre gessit *Ebroinus*: vir crudelis, rapax, perfidiosus, qui inimicos suos jugulare fas duceret, cum eosque sibi suspectos perdere; quod sub *Theodorico* rege homine hebeti perfectio eo licentius atque facilius, quod ei inani nomine servato regni administrationem in se translulerat. Sed de vitiis, ac quibusdam virtutibus, quibus praeditus erat, legendus Hadrianus Valesius lib. 22. Baronius ejus mortem differt usque ad annum DCLXXXVII, quo de ea agit num. 6, sed quia series Majoris-Donus palatii Franciae, penes quos summa rerum erat, interrumpenda non est, hic de ejus morte nobis agendum fuit. Legenda tamen quae ibidem de eadem dicemus.

28. *Post Ebroini mortem Basilica in honorem S. Leodegarii condita.* — « Postquam infelix Ebroinus Vitae finem dedit », inquit anonymus in Vita S. Leodegarii cap. 17, « quod indigna ductus de Dei servo absconderat, magnis laudibus longe lateque pererebuit ». Subdit anonymus, cepisse regem Theodoricum venerari ut martyrem, « quem per accusationem tyranni prius crediderat fuisse culpabilem », tunc perlatum esse cum laude in palatio, ubi erat multitudo magna episcoporum ac procerum: contentionem orlam inter *Ansoldum* Pictaviensem episcopum, in cujus diocesi natus erat sanctus martyr, *Hermenarium* ejus successorem in episcopatum Augustodunensem, et *Vindicianum* praesulem Altretatensem, in cujus diocesi fuerat interfectus: sed *Ansoldum* forte accepisse sanctum corpus, et Pictavos deferri curasse, circa scilicet mensis Aprilis initium, ut ex dictis intelligitur. « In ipsius beatissimi martyris honore », inquit anonymus cap. 20, « jussu pontificis domni Ansoldi, opere abbatis Audulfi patris monasterii (scilicet sancti Maxentii) mirae magnitudinis fabricata est domus, ejus fabricae aedificatio est dissimilis omnibus basilicarum constructionibus. Qua supra dictus pontifex votum perficere volens, huic loco accessit cum omnibus suae Ecclesiae sacerdotibus, ac turba magnificorum, catervae populi magna. Et quidem cum magnis laudibus sanctum sepelivit corpus B. martyris, etc. Consummatum est S. Leodegarii martyrium quinto nonas Octobris et dedicatio Basilicae ipsius tertio kal. Novemb., translatio vero sancti corporis medio mense Martii ». Anno quidem sexcentesimo octogesimo quarto littera Dominicali B notato, dies Dominica in ciditum diem trigesimum Octobris; sed cum a die quo allatum fuit sanctum corpus in monasterium sancti Maxentii, usque ad mensem Octobrem anni DCLXXXIV, tres tantum anni effluxerint, Basilicam mirae magni-

indinis ac superbæ fabricæ vix intra triennii spatium construi potuit. Quare existimo, hanc dedicationem quæ aliquanto tempore corporis sancti martyris translationem præcessit, peractam fuisse anno dccc littera Dominicali B etiam insignito, quod evidentiùs ex anno translationis patet.

29. *Translatio S. Leodegarii.* — Cum enim medio mense Martii, sive die decima sexta, quæ ab anno dclxxxv usque ad annum lxxxv non cadit in Dominicam, magna pompa facta fuerit, ea ad annum sexcentessimum nonagesimum tertium referenda, ideoque et dedicatio ad annum dccc. Utrunque enim in Dominica peractam esse in dubium revocari non potest. Porro *Ansoaldum* tam dedicationis, quam translationis auctorem, adhuc superstitem fuisse anno dcccvi, constat ex Diplomate autographo Childeberti III, dato anno in regni ejusdem principis die xvi Martii, recitato a Mabillonio lib. 6 de Re diplomatica num. 44. In nonnullis Martyrologiis solemnitas illius translationis *XIII kal. April.* seu die xvi Martii annotatur, ut Henschenius lib. 2, de *Tribus Dagobertis*, cap. 16, observavit : sed tam ipse quam Cointius valde hallucinantur, autumantes anonymum citatum loqui de die xvi mensis Martii anni illius, quo *Ebroinus* peremptus, et *S. Leodegarii* corpus e terra levatum. Hæc enim opinio eo minus sustineri potest, quo translationem illam Basilicæ in S. martyris honorem constructe dedicatio præcesserit, ut idem anonymus habet.

30. *Warato Burgundie et Neustrie, Pippinus Austrasie Majores-domus dicti.* — Post *Ebroini* eadem Franci seu Neustrasii Majorum-domus regie constituerunt *Warattonem*, quipacem cum Pippino omnem Austrasiam fere administrante mox pepi-

git, ut legitur in Gestis Francorum cap. 47, et in continuatore Frædegarii cap. 98, qui ait : « Quo perempto (nempe Ebroino) ad Pippinum ducem in Austriam cum muneribus suis pervenit (nempe Ermenfridus nobilis Francus, qui Ebroinum occidit). Quo facto Franci accepto concilio Waradonem illustrem virum loco ejus in honorem Majoris-domus constituerunt. Ideo præclatus Warado obsides a Pippino duce accipiens (inde colligitur Pippinum esse non solum Theodorico regi, sed Waralloni Majori-domus subjecisse) pacem invicem patravērunt ».

31. *S. Lambertus Ecclesie Trajectensi restituitur.* — Ad Pippini sortem facta est accessio civitatum aliquot Austrasianarum, quæ vi coactæ partibus *Ebroini* hæcenus adhæserant ; seculaque est inde maxima rerum mutatio in diocesi Trajectensi. *Pippinus* enim *Lambertum* Trajectensem episcopum statim ab exilio revocavit, ut decent scriptores, qui hujus sancti Vitam in litteras misere. Testantur enim evoluto Pseudo-Faramundi Pontificis septennio redditam fuisse pacem Ecclesie Trajectensi, quia necatus est *Ebroinus*, ejectus *Faramundus*, suæque sedi restitutus a Pippino *Lambertus*. Ita anonymus S. Lamberto coactans, et Godescalcus diaconus cap. 4 : « Septem annis expletis, depositus est Faramundus de sede pontificali, etc. » Quare cum anno dclxxiv *Lambertus* depositus fuerit, ejus restituitio in pristinam dignitatem ad hunc annum pertinet. Cointius hoc annum. 65 refert Stephanum, Nicolaum, et Renerrum, qui in Vita S. Lamberti asserunt, hunc Ecclesie suæ redditum non fuisse, nisi cum *Pippinus* sub Theodorico regis Majoratum totius Francie solus obtineret.

SEDES VACAT. — CHRISTI 682.

1. *Mortuo Agathone papa, sedes vacat.* — Sequitur annus Redemptoris sexcentessimus octogessimus secundus, Indictione decima, quo Agatho papa quarto idus Januarii ex hac vita migravit. Ita Anastasius, ita et Romanum Martyrologium, ubi inter sanctos ea die reperitur adscriptus. Nec est quod

ejus obitus ad annum superiorem dicta die possit referri, quem post illud tempus superstitem fuisse, Synodi sexte Acta declarant. Ino quæ post hæc ena relosa est ex monumentis Floriacensibus Epistola Agathonis ad archiepiscopum Viennensem necessario affirmare cogit, cum diutius vixisse.

atque hoc anno post reditum legalorum ab Oriente Synodum Romæ ab eo habitam, ac deinde sequentem dedisse Epistolam¹ :

« Agatho episcopus, sancto Edicto Viennensi archiepiscopo.

« Presbyter tuus Donatus in Synodo, ubi centum pæne episcopi residebant, Romæ, de sanitate tua nos lætificavit, cui rem gestam apud Constantinopolim, sicut legati nostri detulerunt, sanctitati tuæ deferendam dedimus : ubi reperies Antiochenum episcopum pro errore suo damnatum. Hæc tu, frater beatissime, cum percurreris, omnibus Galliarum episcopis legenda, et cavenda, ac tenenda transmittite. Scias autem loco ejus Theoplanium episcopum ordinatum. Data pridie kalendas Martii, piissimo Const. Ang. » Ex quibus plane constat non (ut accepisti) quarto idus Januarii defunctum esse Agathonem, sed vitam ulterius propagasse : et accidisse potuit, ut loco Junii, Januarii errore librariorum sit positum, ut alias sæpe accidisse

comperimus. Quod vero minus tantum Macarii Antiocheni patriarchæ in Synodo condemnati in hæc Epistola mentio habeatur : ex hoc magis argue illam imposturam in sextam Synodum, qua cum aliis prædamatis patriarchis et iterum condemnatis miscetur Honorius papa.

Porro de Agathone, præter illa quæ superius sunt enarrata, Anastasius ista habet : « Illic divisit omni clero rogam unam, et ad luminaria Apostolorum, et sanctæ Mariæ ad Præsepe solidos mille centum sexaginta. Fecit autem ordinationem unam, creavit presbyteros decem, diaconos tres, episcopos per diversa loca numero octodecim : qui sepullus est ad beatum Petrum sub die quarto idus Januarii, et cessavit episcopatus ejus annum unum, menses septem, dies quinque ». Hæc Anastasius. Inter cæteras veteres inscriptiones magno labore collectas est reperiri jam diu deperditum Epitaphium, incisum in ejusdem sancti Agathonis sepulcro his versibus² :

PONTIFICALIS APEX VIRTVTVM PONDERE FVLTVS
 VT IYBARIS RADIAT PERSONAT VT TONITRVS
 QVÆ MODO HOC PERAGIT DOCTRINÆ FOMES ET ACTOR
 FORMAT ENIM GESTIS QVOS DOCET ELOQVIVS
 DVM SIMVL ÆQVUPERAT (EQVIPARAT) VIRTVS ET CVLMEN HONORIS
 OFFICIYVM DECORAT MORIBVS ARTE GERIT
 PRÆDITVS HIS MERITIS ANTISTES SYMVS AGATHO
 SEDIS APOSTOLICÆ FOEDERA FIRMA TENET
 EN PIETAS EX PRISCA FIDES INSIGNIA PATRVM
 INTEMERATA MANENT NISIBVS ALME TVIS
 QVIS VERO DINVMERET (NUMERET) MORVM DOCUMENTA TVORVM
 FORMYLA VIRTVTVM DVM TVA VITA FORET

Hæc de Agathone, post cuius obitum diu, ut audisti, contigit vacare Sedem.

Porro de causa tam longæ vacationis verbum nullum : verum tandiu Sedem vacasse pontificiam Acta decimæ quartæ Synodi Toletanæ æque significant. Etenim cum constet eam Synodum celebratam anno Domini sexcentesimo octogesimo quarto fuisse, in eaque asserti canone secundo, tunc S. Leonem papam fuisse superstitem : cumque omnium testificatione certum sit Leonem non amplius quam menses decem et dies decem et septem sedisse : utique affirmare necesse est, Leonis electionem non ante annum sequentem contingere potuisse.

2. *Theodorus syncellus antea hæreticus in sedem Constantinopolitanam restitutus, depravasse Acta Synodalia convincitur.* — Tanta solitudo, ut tanto tempore viduata pastore Romana Ecclesia perseverarit, aliquid turbarum intercessisse, argumento haud dubio demonstrat ; sed unde emergerint illæ, nihil invenimus declaratum. Verum novus rerum status Constantinopolitanæ Ecclesie de ejusmodi novitate suspicionem haud levem affert. Hoc namque anno (ut ex Nicephoro ejusdem Ecclesie episcopo habetur expressum) Georgius Constau-

tinopolitanus episcopus, cum sedisset annos tres ac totidem menses, moritur, inque locum ejus subrogatur Theodorus syncellus, quem ante Georgium fuisse ex eodem throno depositum, superius diximus. Hunc vero Monothelitarum hæreticorum fuisse patronum, et in impietate collegam Macarii Antiocheni infensissimumque bostem Romanorum Pontificum, quæ dicta sunt superius, satis docent, cum et pariter demonstratum est, hujus artibus Acta sextæ Synodi passa esse jacturam haud levem. Ut enim iste versipellis, formas mutare doctus, Catholicam fidem cum larvam suscipiens, eam ad exhibendum se foris Catholicum aggressus est profiteri, ad patriarchatum sibi reditum præparavit : quem nactus, par est credere, quod omnia, per que in Actis ejusdem œcumenicæ Synodi novit sibi infamiam ob hæresim irrogatam prorsus abstulit, atque alia pro animi sententia adjecit : cujus perfdi hominis imposturas argumentis haud duobus anno superiori, cum de Honorio papa egimus, aperte satis significavimus.

3. Quisnam præter ipsum imperatori potuit ingressisse, ut legatos Roma ad Synodum missos tandu post ipsam absolutam Constantinopoli de-

¹ Bibl. Flor. edit. a Joan. a Bosco Castestino ult. par. pag. 39.

² Antiq. Inscr. in Append. pag. 466. num. 3.

lineret, donec novus Romæ Pontifex crearetur : interim vero ea Synodalia Acta Constantinopoli dimoveri non sinerentur : et procurasse ut tardius ordinaretur Romæ Pontifex, ne esset qui interea suis molitionibus posset obsistere? adhuc enim apud ipsum imperatorem repositum erat, quem clerus Romanus eligeret, confirmare. Magna fuit ista tentatio, ut tunc in rebus summis Romana Ecclesia vexaretur, cum careret ipsa pastore : quo, nemine contradicente, Acta Synodalia (salvo tamen fidei confirmato Decreto, quod convellere non liceret) pro arbitrio Theodori penitentiam simulantis, hæretici bis impii, mutarentur. Quibus ipse arietibus credendus est quatuisse mentem solidam Catholicæ imperatoris, non ut a fide Orthodoxa divelleret (quod nec sibi frustra tentandum putavit, quod sciret absque sedis nuper recuperatæ dispendio non licere) sed ut Synodalia Acta, antequam eederentur, ne quid esset quod iisdem posset objici, aptarentur? (nisi magis illo inconsulto, pro animi sententia id aggressus) illud prætexens haud absurdum debere existimari, sed pernecessarium duci, si præterita scandala revocarentur in mentem; nimirum cum ob Triâ Capitula inemendata in Concilio Chalcedonensi, tanta essent in Ecclesia Catholica oborta dissidia, ad que componenda, et perpetua facta emendanda, opus fuerit tandem post tot Ecclesiæ damna aliam convocare Synodum œcumenicam, quintam dictam, que corrigeret, que inemendata edita reperirentur in quarta. Quanto vero majori sullundendi pudore Catholicæ essent, si bis in idipsum (ut est in proverbio) relabi contingeret?

4. In memoriam revoca (dixisse putatur ille nequissimus ad imperatorem) quanto turbatum motu universus Christianus agitato est orbis, quod homo diu ante defunctus licet, cum de ipso haberi mentionem in Chalcedonensi Concilio contigit, non inter hæreticos adnumeratus, neque cum illis sententiam damnationis acceperit Theodorus Mopsuestenus ut modo dicere omittamus de Iba atque Theodoro et scriptis ipsorum) adeo ut opus fuerit rursus Concilium œcumenicum ad hoc potissimum cogi, ut idem Theodorus (quod non fecerat Synodus Chalcedonensis) damnaretur hæreticus? At quomodo existimas, imperator, posteros fore passuros, præsertim vero Orientales, cum lecturi sunt in ipsis sextæ hujus Synodi Actis Synodalibus, tot Constantinopolitanæ Ecclesiæ, nec non Alexandrinæ et Antiochenæ patriarchas scientia sublimes viros uno simul ictus anathematis fulmine cum dedecore jacere prostratos, totius orbis ignominia expositos, et ad omnem locum, quo ipsa Acta contigerit pervenire, veluti uno tracto ostentari damnatos, Honorium vero Romanum Pontificem prætermissum, qui a nostris collega reperitur ejusdem esse assertus erroris? Qui igitur sedis prærogativa, et aliis ad lapsum causa fuit, utique inter illos primus fuerat adnumerandus, fortasse et solus.

5. Quis enim non se bene de fide Catholica credere, vel leviter poterit dubitare, si quem sequatur, nactus sit Romanum Pontificem? Unde veniam mereatur Constantinopolitana Ecclesiæ prædecessores patriarchæ (ut dicere modo prætermittamus de reliquis) si secuti sunt in credendo, quem errare non posse, hactenus constantissime creditum et assertum firmissime in Ecclesiis sæpe fuit. Venia dignus et ego ipse, qui Honorii non ut hominis alicujus, sed velut Petri, imo et Dei me putavi, ipsum in dogmatibus sequens, securum vestigia consecrari : siquidem sententia Domini, non est discipulus super magistrum, et sal erit discipulo, si sit sicut magister ejus. Ut merito a veritatis linea eos tunc existimaverim aberrare, qui cum Honorio minime consensissent; jureque exlorres putaverim fidei Orthodoxæ ejus successores, qui prædecessoris fidem minime conservassent. Hinc mihi orta, imperator, illa animi firma constantia, ut præter Honorium neminem successorum Pontificum in sacris legi Diptychis passus fuerim, neque Vitalianum ipsum de imperio Occidentali adeo bene meritum, tuo licet jussu compellerer; ut potius passus sim carere throno, quam a fide Catholica cadere, quam putabam, sequens Honorium, conservare. Ejusdem quoque animi et consilii fuisse prædecessores meos, Sergium, Pyrrhum, Paulum, et Petrum, ipsorum quæ adhuc extant scripta significant, sicut et Macarii patriarchæ Antiocheni, quibus gloriabantur omnes se unum instar omnium habere Honorium Romanum Pontificem, quem sequerentur dogmatis assertorem.

6. At cum magno Dei beneficio veritas diu exulans œcumenici Concilii sententia fuit nobis postliminio restituta, proditumque luce clara, sero licet, nos omnes secutos Honorium, hactenus erravisse : a quo animo passi sumus (Macario cum suis excepto) una cum hæresi jure damnari. Sed respicientes, mirati sumus inter nos et ante nos Honorium non numeratum, quem unum omnes in primis sectæ prædicabamus antistitem. Num quia mortuus damnari non debuit? Sed hæc ratio nec tot prædecessores mei, quos diximus, damnari debuerunt ante defuncti. Verum solvit quinta Synodus nodum istum, damnans hæreticos, qui ante plura secula vixerant, hactenus indemnatos. Æque ergo omnes errantes vel teneat una sententia, vel æque absolvat indulgentia : nulla sit acceptio personarum. Si eximitur e numero damnatorum Honorius, cur ego cum prædecessoribus meis perpetua infamiae nota cum illis adnumeror? At si non requirant hæc mortui, postum ego superstes tanto inlicto vulnere non dolere? Sed licet sileam, meum mororem devorans patientia; putas ne posteros ista adeo inæqualia præterituros esse silentio, cum tot viderint in sacris Diptychis expunctorum patriarcharum nominum patere opprobrio sempiterno Ecclesiæ nostræ lacunas; contra vero tot Romanos Pontifices in eadem postea restitutos. Sed de his utpote Orthodoxis læcesset invidia : de Honorio certe juste nun-

quam erunt cessaturæ querere adversus Synodum, atque te ipsum, imperator, qui Synodalibus Actis præsens fueris, et faceris, cum tale vulnus inflatum est Synodo, dum acceptione personarum, humano favore potius quam iustitia actum esse intelligetur, quod inter hæreticos condemnatos non inveniantur numeratus Honorius.

7. Ut demum perorans meam causam absolvam: Qui abs te dignus sum existimatus, ut in pristinam amplissima dignitatis sedem rectæ fidei confessione restituar; idem ipse non relinquar in Synodalibus Actis numeratus inter hæreticos. Si ad honores revocor, cur infamia suggillatum chartæ indelebili nota me refinent? quæ et hac ex parte te quoque afficiant contumelia, quod talem ad sedem patriarchalem provehendum curaveris, quem œcumenicæ Synodi Acta hæreticum esse conclamant, et ut hæreticum damnent. Quem patriarcham facis hæreticum scriptum manere ne patiaris: sit integra restitutio, ut sit integrum beneficium atque mee omni ex parte consultum sit dignitati, ne et tui iudicii æstimatio de mea restitutione testimonio Actorum Synodalium apud posteros male audiat.

8. Exigit et id abs te Ecclesia Constantinopolitana, que non sine lacrymis jugiter te interpellat vocibus istis: Post tot funera mortuorum antistitum, tua benignitate deposui vestem vililitatis meæ reduce sponso: Sed numquid ¹ non iste torris est erutus de igne? si est sponsus, cur adhuc indutus sordibus adstat? cur, inquam, inter damnatos hæreticos computatur? Jubeas auferri ejusmodi vestimenta sordida, atque indui candidis indumentis, et splendorem super caput ejus imponi cidarim. Sic mihi placeat sponsus meus, ut nec nomine tenus damnatis jungatur hæreticis. Ista, inquam, et alia his majora Theodorum omnium malorum opificem adhibuisse machinamenta ad perficiendum quod cuperet, quisque prudens facile existimare poterit, cum ad persuadendum imperatori uteretur non eloquentia tantum, sed comparatis ad decipiendum summa arte undique fraudibus: quosque tandem voti compos factus, in summum arbitrium acceplis Synodalibus Actis eadem (ut dictum est superius) violavit atque corrupit, suum nomen e numero subtrahens damnatorum, adjungens eis Honorium Romanum Pontificem, prædecessores vero patriarchas hæreticos Thomam et alios collocans inter pios.